РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского  края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.10.2024       №  842                                                             г. Камень –на -Оби

Об утверждении муниципальной    программы «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края»

В соответствии с постановлением Правительства Алтайского края от 23.03.2020 № 125 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие туризма в Алтайском крае»,  статьей 45 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации Каменского района от 06.10.2021 № 800, решением заседания Совета Администрации (протокол   от 14.10.2024 № 6),

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края» (прилагается).
2. Признать утратившими силу с 01.01.2025 постановление Администрации района от 09.12.2021 № 1056 «Об утверждении муниципальной    программы «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края» на 2022-2024 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.
 4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

	Глава района
		       И.В. Панченко

УТВЕРЖДЕНА постановлением
Администрации района
от 17.10.2024   № 842

[bookmark: P34]Муниципальная  программа
«Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края»

ПАСПОРТ
	Наименование  муниципальной программы
	«Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края» (далее – «программа»)

	Ответственный исполнитель программы
	Комитет Администрации Каменского  района Алтайского края по  экономическому развитию

	Соисполнители программы
	Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи;
Муниципальное унитарное предприятие «Каменская редакция газеты «Каменские известия» муниципального образования город Камень-на-Оби Алтайского края (по согласованию)

	Участники программы
	Хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность в сфере туризма на территории Каменского района Алтайского края;
потребители туристических услуг

	Цели программы
	Обеспечение  благоприятных  условий для развития туристско-рекреационного комплекса  Каменского района

	Задачи программы
	Создание условий для развития объектов туристской инфраструктуры;
повышение узнаваемости туристических объектов Каменского района

	Целевые индикаторы и показатели программы
	количество хозяйствующих субъектов,оказывающих услуги в сфере туризма;
туристический поток

	Сроки и этапы реализации программы
	2025-2027 годы

	Объемы  финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет  120 тыс. рублей, из них:
в 2025 году – 30 тыс. рублей;
в 2026 году -  40 тыс. рублей;
в 2027 году -  50 тыс. рублей,
в том числе:
средства районного  бюджета - 120 тыс. рублей:
в 2025 году – 30 тыс. рублей;
в 2026 году -  40 тыс. рублей;
в 2027 году -  50 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	количество хозяйствующих субъектов,оказывающих услуги в сфере туризма к 2027 году составит 7;
туристический поток к 2027 году составит 9000 человек

1. Общая характеристика  сферы реализации программы
Роль туризма в современном мире огромна. Туризм оказывает влияние на сохранение и развитие культурного потенциала, ведет к гармонизации отношений между различными странами и народами, заставляет органы государственной власти и органы местного самоуправления, общественные организации и коммерческие структуры активно участвовать в деле сохранения и оздоровления окружающей среды.
	Развитие туризма в Каменском районе, как альтернативного вида деятельности, наряду с другими отраслями производства в районе, является одним из условий экономического роста района. Учитывая, что туризм затрагивает другие сферы современного общества, в том числе экономику, культуру, социальную жизнь, стимулирует развитие других отраслей хозяйства: строительство, торговлю, сельское хозяйство, производство товаров народного потребления, транспорт, связь и т.п. значимость и необходимость данной программы очевидна.
            Реализация программы будет способствовать:
            притоку инвестиций и созданию новых рабочих мест;
            развитию предпринимательства в сфере туризма;
            привлечению молодежи с целью более глубокого изучения истории района, ведению краеведческой работы и т.д.;
            увеличению доходной части бюджета.
           Прежде всего, необходимо создание условий для развития в районе организованного туризма, позволяющего удовлетворить спрос на разнообразные туристские услуги.
            Каменский район образован в 1924 году, расположен на северо-западе Алтайского края, граничит:
	  на севере с Ордынским районом, Новосибирской области;
 на северо-востоке с Сузунским районом Новосибирской области;
 на юго-востоке с Тюменцевским районом Алтайского края;
 на юго-западе с Баевским районом Алтайского края;
 на северо-западе с Панкрушихинским и Крутихинским районами Алтайского края.
Административным центром района является город Камень-на-Оби.
Площадь района составляет 3666 кв.км. Территориально район подразделяется на 14 муниципальных образований. В 33 населенных пунктах проживает 40373 человек. Национальный состав – русские, немцы, украинцы, белорусы.
Территория района расположена в зоне Приобской лесостепи, климатические условия которой характеризуются резко выраженной континентальностью: морозной зимой и теплым летом. По северной части района (с востока на север) течет река Обь, образуя заводи и множество проток.
На территории района расположено множество озер: Телеутское, Тараторино, Барсучье, Обское, Чайкино и другие.
Территория района занята лесостепью с березовыми колками и массивами хвойных и смешанных лесов, относящихся к средне-Обскому бору. В бору преобладает сосна, реже встречается береза, осина, в колках – береза и осина, из кустарников – акация желтая, смородина черная, рябина, калина, шиповник и т.д.
В лесах  обитают: лиса, заяц-рысак, хорек, колонок, белка, тетерев, глухарь.
На территории г. Камень-на-Оби и Каменского района насчитывается 40 памятников истории и культуры, входящих в реестр памятников Алтайского края,  на 19 зданиях установлены мемориальные доски. Они свидетельствуют об исторических событиях и народных подвигах каменцев и жителей Каменского района в годы гражданской и Великой Отечественной войн.
Город Камень-на-Оби имеет богатую историю, основная часть которой связана с развитием купечества. Улица Ленина (ранее название Главная) в начале 20 века поражала размахом строительства купеческих торговых домов, магазинов и учреждений; имела электрическое освещение. От самого её начала, где располагалась Базарная площадь, выстраивались архитектурные шедевры, отражающие традиции и особенности русского зодчества начала 20 века, бесспорно придававшие тогда ещё селу городской облик. Это Богоявленская церковь, торговые и жилые дома купцов А.С. Хомутова, П.В. Пудовкина,     А.И. Винокурова, А.С. Зорина, В.П. Миловидова, усадьба П.Ф. Кочнева, здания магазинов, аптек, ателье, салонов фотографий, мастерских по предоставлению различных услуг и т.д. Из перечисленных торговых и жилых домов не сохранилась лишь усадьба П.Ф. Кочнева, остальные можно увидеть и сегодня, в том числе и культовое сооружение – Богоявленскую церковь.
     На левобережной части района, у села Корнилово, сторонников экологического туризма ожидает природоохранный заказник «Корниловский». От многочисленных собратьев его отличает наличие в подлеске караганы древовидной; занесённых в Красную книгу: перистого ковыля и папоротника мужского в травяном покрове.
    Но основную туристическую ценность представляет собой правый берег Оби. В отличие от левого – он почти полностью покрыт лесом и представляет немалый интерес для приверженцев активного отдыха,. особенно северная часть района: от села Дресвянка до села Малетино, находящегося на границе с Новосибирской областью. В  селе Дресвянка расположен детский оздоровительный лагерь «Солнечный берег», где каждое лето  подрастающее поколение набирается сил перед новым учебным годом.
Также на территории района ежегодно проводятся событийные мероприятия, привлекающие большое количество участников и гостей. Основные из них - «Каменская ярмарка» и «Казачья вольница». «Каменская ярмарка» (12 июня), приуроченная к празднованию Дня города, - это, прежде всего, возрождение традиций купеческого Камня. Основными посетителями ярмарки являются жители Каменского района, с каждым годом увеличивается число гостей из соседних регионов.
«Казачья вольница» (последние выходные июня)  - фестиваль, целью которого является  выявление творческого потенциала самодеятельных казачьих коллективов и исполнителей, расширение знаний о сибирском казачестве.

2. Приоритетное направление реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели, достижение целей и решения задач,
описание основных ожидаемых конечных результатов
муниципальной программы
Главным стратегическим направлением  в области туризма в Каменском районе является создание всесезонного туристического комплекса, удовлетворяющего потребности граждан в качественных туристских услугах.
Основная цель муниципальной программы - обеспечение  благоприятных  условий для развития туристско-рекреационного комплекса  Каменского района.
Задачами муниципальной программы являются:
создание условий для развития объектов туристской инфраструктуры;
повышение узнаваемости туристических объектов Каменского района.
Результатом реализации программы может стать:
увеличение транзитного турпотока по пути туристического маршрута «Большое золотое кольцо Алтая»;
улучшение придорожного сервиса и повышение качества предоставляемых услуг транзитному потоку туристов на объектах дорожного сервиса;
реконструкция действующих средств размещения туристов с целью приведения их в соответствие с современными требованиями граждан в качественном обслуживании и повышения их конкурентоспособности;
развитие туризма, связанного с рыбалкой и охотой. Строительство специализированных средств размещения для охотников и рыбаков;
организация круглогодичного семейного отдыха на базе детского оздоровительного лагеря «Солнечный берег»;
развитие познавательного туризма на территории района.
Эффект программы будет состоять в создании условий для удовлетворения потребности населения, в том числе детей, в активном и полноценном отдыхе, укреплении здоровья, а также создании новых рабочих мест и увеличении денежных доходов граждан. Индикаторы программы приведены в Приложении 3.

3. Обобщенная  характеристика мероприятий
муниципальной программы
В целях развития туризма планируется реализация комплекса мероприятий, направленных на максимальное использование имеющегося природно-климатического, ресурсного, человеческого потенциала Каменского района.
Основные мероприятия, направленные на реализацию муниципальной программы указаны в Приложении 1.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Общий объем финансирования программы составляет  120 тыс. рублей,
в том числе за счет средств районного бюджета составляет 120 тыс. руб.,
в 2025 году - 30 тыс. руб.;
в 2026 году - 40 тыс. руб.;
в 2027 году – 50 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете района на очередной финансовый год и на плановый период.
Объемы финансирования могут быть увеличены за счет привлечения субсидий из федерального и краевого бюджетов, выделяемых на финансирование мероприятий муниципальных программ развития туризма.
Финансирование программы является расходными обязательствами как Управления Администрации Каменского района Алтайского края по Агропромышленному комплексу, так и Администрации Каменского района Алтайского края.
Сводные финансовые затраты на реализацию программы с распределением по годам и источникам финансирования приведены в Приложении  2.

5. Анализ  рисков реализации муниципальной программы
и описание мер управления рисками реализации
 муниципальной программы

При реализации Программы могут возникнуть следующие группы рисков:
	Негативный фактор
	Способы минимизации рисков

	      Изменение федерального и краевого законодательства в сфере реализации Программы
	      Проведение регулярного мониторинга планируемых изменений в федеральном и краевом законодательстве и своевременная корректировка нормативных правовых актов

	      Недостаточный объем информации об уровне развития туризма, предоставляемый органами статистики
	      Проведение дополнительных статистических наблюдений и социологических исследований

	       Потеря актуальности мероприятий Программы
	      Осуществление регулярных консультаций с хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность в сфере туризма, по вопросам эффективности реализуемых программных мероприятий;
       реализация в случае необходимости новых мероприятий за счет перераспределения средств внутри Программы.

	       Несоответствие (в сторону уменьшения) фактически достигнутых показателей эффективности реализации муниципальной программы  запланированным
	        Проведение ежеквартального мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации мероприятий Программы;
        анализ причин отклонения фактически достигнутых показателей эффективности реализации Программы от запланированных;
        оперативная разработка и реализация комплекса мер, направленных на повышение эффективности реализации мероприятий Программы

6. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы
Оценка эффективности программы осуществляется согласно приложению 3 к постановлению Администрации Каменского района Алтайского края от 06.10.2021 № 800 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».
12

ПРИЛОЖЕНИЕ 1к муниципальной программе «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края»

[bookmark: P474]Мероприятия муниципальной программы  «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края»

	№
п/п
	Цель, задачи, мероприятие
	Срок реализации
(годы)
	Исполнители программы
	Сумма расходов,
тыс.рублей
	Источники финансирова-ния

	2025
	2026
	2027

	В том числе по годам

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель: Обеспечение  благоприятных  условий для развития туристско-рекреационного комплекса  Каменского района

	30
	40
	50
	120
	Районный бюджет

	2
	Задача 1. Создание условий для развития объектов туристской инфраструктуры

	3

	Мероприятие 1.1. Сопровождение инвестиционных проектов, реализуемых на территории Каменского района
	+
	+
	+
	Комитет Администрации Каменского  района Алтайского края по  экономическому развитию

	4
	Мероприятие 1.2. Проведение консультаций по вопросам организации туристического бизнеса
	+
	+
	+
	Комитет Администрации Каменского  района Алтайского края по  экономическому развитию

	5
	Мероприятие 1.3
Освещение в средствах массовой информации положительного опыта оказания услуг в сфере  сельского туризма

	+
	+
	+
	Муниципальное унитарное предприятие Каменская редакция газеты «Каменские известия» (по согласованию)

	6
	Задача 2.
Повышение узнаваемости туристических объектов Каменского района

	30
	40
	50
	120
	Районный бюджет

	7
	Мероприятие 2.1.
Ежегодная актуализация туристского паспорта Каменского района
	+
	+
	+
	Комитет Администрации Каменского  района Алтайского края по  экономическому развитию

	8
	Мероприятие 2.3 Проведение «Каменской ярмарки»
	+
	+
	+
	Комитет Администрации Каменского  района Алтайского края по  экономическому развитию
	15
	20
	25
	60
	Районный бюджет

	9
	Мероприятие 2.4. Проведение межрегионального фестиваля «Казачья вольница»
	+
	+
	+
	Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи

	15
	20
	25
	60
	Районный бюджет

	10
	Мероприятие 2.5. Разработка новых туристических маршрутов, экскурсий
	+
	+
	+
	Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по культуре и делам молодежи

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к  муниципальной программе «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края»

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы
 «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края»
	Источники и
направления расходов
	Сумма затрат, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5

	в том числе:
	30
	40
	50
	120

	Всего       финансовых
затрат:

	из      районного
бюджета
	30
	40
	50
	120

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к муниципальной программе «Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края»

[bookmark: P1447]Сведения об индикаторах муниципальной  программы и их значениях
«Развитие туризма в Каменском районе Алтайского края»
	 №
п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм
	Значение по годам

	Год,
предшествующий году разработки муниципальной программы (факт)
	Год разработки муниципальной программы (оценка)
	Реализации
муниципальной
программы

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество хозяйствующих субъектов,оказывающих услуги в сфере туризма

	Ед.
	3
	4
	5
	6
	7

	2
	Туристический поток
	Чел.в год
	8700
	8800
	8860
	8930
	9000